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Abstrakt

Účelem této práce je uchopit pojem herecká postava a zamyslet se nad vlivem některých

aspektů zkoušení na výsledný tvar hercovy práce. Na podkladě konkrétních zkušeností se

zabývá především autorem, potažmo textem, vztahem režiséra a herce, partneřením s

hereckými kolegy, vlivem kostýmu a rekvizity i technických parametrů inscenace (scéna,

hudba, světlo). V neposlední řadě pak konkretizuje vliv hercovy osobnosti, prostředí a

atmosféry zkoušecího procesu na výsledný tvar.

Abstract

The purpose of this essay is to take the concept of an acting character and contemplate

about the influence of some rehearsing aspects on the final product of the actor's work.

Based upon concrete experiences it deals mainly with the author and his text, the relation

between the actor and the director, partnership among the actor and colleagues, impact of

props, costumes and technical parameters of production (scene, music, lightning). And last

but not least, this work concretizes influence of the actor's personality, surroundings and

atmosphere of the rehearsing process on final product.
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1. Úvod

Z čeho vzniká herecká postava je téma velmi široké, a proto může být složité představit si

obsah následujících stran. Hned úvodem bych chtěl říct, že tato práce nemá za cíl představit

novou hereckou metodu, ani uchopit vznik herecké postavy teoreticky. Jedná se o pokus

pojmenovat a na konkrétních příkladech rozvést to, co při vytváření herecké postavy nejvíce

ovlivňuje mě.

Budu postupně psát o vlivu textu, potažmo autora, režiséra a dramaturga, hereckých kolegů,

kostýmu a rekvizit, hudby a světla. Ale také o zázemí, okolnostech a celkové náladě během

zkoušecího procesu, protože i to pro mě hraje podstatnou roli při práci na postavě. Nechci

opomenout ani vliv svých vlastních životních zkušeností i psychického rozpoložení během

zkoušení.

Než se však dostanu k rozboru vlivů na utváření herecké postavy, rád bych konkretizoval

pojem herecká postava.
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2. Herecká postava

M. Obst definuje hereckou postavu jako „jednající subjekt divadelního děje“ a dodává,

že „je hlavním nositelem dramatické akce“. 1

Otakar Zich píše v Estetice dramatického umění k herecké postavě toto: „Postavou (pozn.

hereckou postavou) rozumíme hercovo pojetí a provedení role, tj. způsob, jak svou „osobu“

zahraje viditelně i slyšitelně.“ 2 Obsah termínu herecká postava pak ještě více ozřejmuje,

když tento termín dává do souvislosti s termínem dramatická osoba. Tento vztah popisuje

Zich takto: „Rozdíl mezi hereckou postavou a dramatickou osobou dá se říci tedy populárně

tak: postava je to, co dělá herec, osoba to, co vidí a slyší obecenstvo.“ 3

Shrnuto pro naše potřeby: Herecká postava je výsledek hercovy práce. Abych tuto hercovu

práci lépe přiblížil a poskytl svůj pohled na termín herecká postava, nabízím vám následující

přirovnání.

2.1 Inscenace jako orloj

Příprava inscenace připomíná mi stavbu orloje. Na začátku dostane inscenační tým text,

2D obrázek architekta, a má šest až sedm týdnů na to, ho postavit a zařídit aby fungoval.

Vy, jakožto herec (dělník), dostanete dílčí úkol vytvořit hereckou postavu (vyřezat apoštola).

Na první čtené dostanete možnost zjistit, jaký pohled má na celé dílo stavbyvedoucí, režisér.

Je nastíněna historie podobných staveb, výtvarná vize a někdy taky účel stavby a myšlenka,

kterou má onen jistě významný zásah do architektury města vnést. Všichni to, zdá se, chápou

a odcházejí domů často s entusiasmem, že bude vytvořeno vcelku slušné dílo a oni můžou

být hrdí, že budou jeho součástí. Všechno zdá se prozářeno sluncem. „Čeká nás kus práce,

ale bude to zábava.“ (Bude to stát za to.)

Během čtených zkoušek se začínají věci poněkud komplikovat. Neboť se zjistí, že ne všichni

dělníci měli stejnou představu. Ten by chtěl použít extravagantnějších barev, ten diskutuje,

jestli by jeho apoštol neměl být přeci jen větší a výraznější, ten by naopak svého apoštola

nejraději otočil zády z okna. Když režisér s dramaturgem celé toto hemžení po několika

1 Milan Obst. Herecká postava. In: Prolegomena scénografické encyklopedie, Praha: Scénografický ústav, 1971.

2
Otakar Zich. Estetika dramatického umění. Praha: NAMU, 2018. s. 55.

3
Tamtéž, s. 54.
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čtených zkouškách umravní a přivedou zpět ke svému plánu, obohacenému o pár dělnických

poznámek, může se na staveniště. Ve volném prostoru je trochu zmatek. Všichni pochodují

po stavební parcele a představují, jak se asi budou apoštolové v oknech střídat. Jsou to zatím

samozřejmě spíše špalky než sochy, ale všechno má svůj čas. Otesávání onoho špalku

v domácím prostředí se střídá s pravidelným společným posuzováním dosud vytesaného

přímo na staveništi. Je kontrolována nejen kvalita dosavadní práce, ale rovněž posuzováno,

zda se všichni drží v mezích vytyčených inscenačním týmem. Jednotliví apoštolové

jsou stavěni vedle sebe a upozorňováni na to, že jejich barvy spolu musí vést dialog, zároveň

však nesmí splynout. Postupně se samozřejmě mění i stavební parcela. Kde dříve nic nebylo,

objeví se z ničeho nic dům. Občas se stane, že se apoštol nevejde na podstavec,

že se neotáčí, že dělník prostě zapomněl na nějaké kolečko, bez kterého to fungovat nebude.

A tak musejí dělníci neustále přitesávat, přetírat, pootáčet, někdy dokonce zahazovat a tesat

od začátku. Je štěstím, když se povede mít před generálkovým týdnem na místě všechny

apoštoly a všechna kolečka. Teď už by se měly dolaďovat pouze detaily. Poprvé vidíme,

jak funguje stroj během celého dne, vidíme hru slunce, všechny jeho odlesky. Měl by už být

také přivezen hrací strojek, který svou melodií podtrhne atmosféru a význam díla.

A tu se mohou ještě objevit nějaké malé kazy. Tu se lakuje, tu se přimaluje slza, tu se přidají

brýle a tu zvon. A už se valí davy. „Tak ukažte, co jste zase v našem krásném městě pokazili.

Snad to bude lepší než minule. Snad to bude zábavné. Snad to aspoň na konci zazvoní.“

No, snad!

Opona padá. Zní potlesk. Dělníci se protáčí na forbíně jako před chvílí v oknech jejich

apoštolové. Znovu a ještě jednou. Pak se přijdou poklonit všichni, co s tím měli práci.

Stavbyvedoucí, historik a designéři. Žije-li architekt, přijde i ten. Představení končí, ne však

práce na orloji. Neboť sotva dělníci sundají slavnostní šat, už přemýšlejí, co řeknou sousedi,

kolegové, co bude zjitra v novinách. Hlavou jim běží celé ty týdny práce i výsledný slavnostní

večer. Mohli něco udělat lépe? Snad ty oči netesat tak daleko od sebe, snad jemnější rysy,

snad poradit, aby se trochu snížilo tempo otáčení, nebo aby kolega použil trochu tmavší

barvu, upustit od toho nápadu s kopím, prosadit o slzu navíc, víc kulhat, méně drmolit,

rychleji běhat, pomaleji padat, vášnivěji líbat…

Zkrátka. Ať už na základě vnitřních pohnutek nebo vnějších ohlasů se stává, že orloj se stále

proměňuje. Kdybyste mohli vidět, co se děje ve věži. Dělníci jsou tam narozdíl

4

od stavbyvedoucích každý večer. Jsou tam nejméně hodinu před odbíjením, aby své apoštoly

připravili. Oprašují, promazávají, lakují, přemalovávají, hledají kamínky v soukolí. Někdy jsou

přetírány celé sochy, nebo dokonce přetesáván obličej. Jednou jsem viděl, jak dělník

přesvědčoval svatého Petra, aby tolik nespěchal, že jeho apoštol pak nestíhá. Holt kritiky

se píšou a změny se dějí. Občas se přijde podívat režisér a připomíná meze. A má-li vše

fungovat dlouhodobě, je toho třeba. Celý stroječek je takto udržován v živém chodu.

Tohle je trochu nadsazený pohled na vznik inscenace. Pojďme se nyní zaměřit blíže na onoho

dělníka, na tvorbu apoštola, živoucí sochy, herecké postavy a pokusit se zachytit, přiblížit

a na konkrétních příkladech ilustrovat, co a jakým způsobem má vliv na jeho tvorbu.


[…]


Nemůžu mluvit za kolegy, mluvím z mého pohledu eléva. Náraz s divadelní realitou byl tvrdší,

než jsem očekával. Zatímco na DAMU jsme využívali každou volnou chvíli, při tomto zkoušení
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se časem vyloženě plýtvalo. Pozdní začátky zkoušek, časté pauzy a na závěr zdůvodnění

předčasného konce zkoušky: „Už jsme udělali spoustu zbytečné, nikomu nepotřebné práce.“

Každou situaci jsme jeli poprvé, dostali jsme připomínky, projela se podruhé a šlo se dál.

Když kolegyně jednou požádala o třetí jetí, místo odpovědi přišla otázka, jestli si uvědomuje,

že na ni kolegové čekají. Když neodpověděla, neodpustil si: „Tak se pojďme podívat,

jak to mladí hrají.“ A pokynul všem, aby si přisunuli židli. Jeden kolega to ještě povýšil fórem,

když hned, co kolegyně otevřela pusu, zahlásil: „Nevěřím!“ Tím jsme se nenechali rozhodit

a situaci dojeli. Za zmínku ještě stojí ironická věta, která byla taky na denním pořádku: „Takže

tvoříme, jo?“ Z té byli totiž nervózní i daleko starší a zkušenější kolegové. Vedlo to až k tomu,

že se herci ostýchali nabízet nové podněty. Když pak přišla věta „potřeboval bych, kdybyste

už konečně začali něco dělat“, bylo to v kontextu celého přístupu opravdu zvláštní. Tohle

zkoušení pro mě bylo psychicky velmi náročné a myslím, že to bylo znát i na výsledném

tvaru.

Nechci, aby tato kapitola byla chápána jako prostá kritika nebo stěžování si, snažím se jen

pojmenovat situace, které zásadně ovlivňují můj pohled na zkoušecí proces, a tedy

i na vznikající postavu. Dle mého názoru musí být herec schopen postavit se za to,

co vytvořil, nejlépe důvěřovat tomu, že inscenace jako celek má smysl. Pokud se to podaří,

mohou herci svou energií pozvednout i jinak ztracené kusy. Situace, které jsem zde zmínil,

mají ovšem přesně opačný účinek. Snižují důvěru v inscenátory, komplikují průběh práce,

snižují důvěru ve vlastní herecké schopnosti. Jednoduše staví do herecké práce úplně

zbytečné překážky, přitom je tak jednoduché jim předejít. Stačí jen základní lidská slušnost,

vstřícnost a snaha o to, směřovat společně k co nejlepšímu výsledku.
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4. Závěr

Stavba herecké postavy je složitá operace s řadou proměnných. Vlivů, které herce při práci

na herecké postavě směrují, je bezpočet a s každou zkušeností objevuji další.

V této práci jsem popsal ty z nich, které nejvíce ovlivňují mě osobně. Na konkrétních

příkladech jsem pak jejich vliv rozvedl podrobněji. Nejprve jsem konkretizoval pojem herecké

postavy, zamýšlel jsem se nad vlivem autora a pojmenoval výhody plynoucí ze zpracování

textu nezatíženým autorskými právy. Následně jsem se pokusil pojmenovat vztah herec

režisér a komentoval jsem různé režijní přístupy. Poté jsem se zamýšlel nad možností

inspirací hereckými kolegy. Neopomenul jsem ani vliv kostýmu, rekvizity či technických

parametrů inscenace, jako jsou prostor, hudba a světla. V poslední podkapitole

jsem komentoval, jakou stopu zanechá v herecké postavě osobnost herce a prostředí

či atmosféra, která zkoušení provází.

Nevím, jestli existují relevantní odpovědi na otázky, které si kladu v této práci, ale vím,

že jejich hledání je celoživotní práce.
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5. Seznam rolí

Dobové tance (Karel Steigerwald) – Národní divadlo Brno

Režie: Ivan Krejčí, role: Kučera

Penzion pro svobodné pány (Jiří Krejčík) – studentská inscenace

režie: Vojtěch Nejedlý, role: Halibut

Bílé noci (F. M. Dostojevskij) – studentská inscenace, Divadlo Kolowrat

režie: Vojtěch Nejedlý, role: Nikolaj

Majitelé klíčů (Milan Kundera) – Národní divadlo Brno

režie: Martin Glaser, role: Jiří Nečas

Amfitryon (Moliére) - Národní divadlo Brno

Režie: Aminata Keita, role: Amfitryon

Romeo a Julie (W. Shakespeare) – herecká klauzura

pedagogické vedení: L. Mrkvička, role: Romeo

Orestes (Euripides) – divadlo Disk

režie: Štěpán Pácl, role: Fryžský sluha

Slaměný klobouk (Eugéne Labiche) – Národní divadlo Brno

Režie: Martin Čičvák, role: Svatebčan

Sňatky na železnici (Johann Nepomuk Nestroy) – Národní divadlo Brno

Režie: Martin Čičvák, role: Patzmann
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Višňový sad (A. P. Čechov) – divadlo Disk

režie: Aminata Keita, role: Gajev

Cizinec hledá byt (Egon Hostovký) – divadlo Disk

Režie: Tomáš Loužný, role: Johnes, Werner, úředník, rabí, recepční

Don Juan se vrací z války (Ödön von Horváth) – studentská inscenace

režie: Vojtěch Nejedlý, role: Juan

Večer tříkrálový (William Shakespeare) – Divadlo Kolowrat

režie: Vojtěch Nejedlý, role: Orsino

Jak se vám líbí (William Shakespeare) – studentská inscenace, Divadlo Kolowrat

režie: Aminata Keita, role: Orlando, Kaziprelát

Poprask na laguně (Goldoni) – divadlo Disk

Režie: Vojtěch Nejedlý, role: Isidoro

Poslední zrnko písku (Činohra 16:20) – Divadelní léto pod Plzeňským nebem

Režie: Aminata Keita
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