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 Teoretická část diplomového úkolu Jakuba Svojanovského se opírá o zkušenost s tvorbou

školních inscenací, včetně absolventské role Gajeva v inscenaci Čechovova Višňového sadu, a

inscenací, ve kterých hrál či hraje ve svém angažmá v činohře Národního divadla v Brně. Celkem jde o

poměrně rozsáhlý konvolut šestnácti prací.

Absolventská role Gajeva byla úspěšným studentským pokusem o živoucí a přesvědčivé

vytvoření tragikomické postavy stárnoucího nepraktického „muže minulosti“, „velkého dítěte“

neschopného čelit nárokům nové dravé doby.

Je dobře, že se v teoretické práci Jakub Svojanovský ani nesnažil předstírat, že problematiku

herecké postavy pojedná z teatrologického hlediska a z akademického, teoretického nadhledu.

Ostatně, odkazy k použité literatuře rovněž svědčí o tom, že diplomant se teorií příliš nezabýval.

V zásadě se odkazuje – a to jen velmi obecně, k Zichově Estetice dramatického umění a k Obstově

studii o Herecké postavě. Toto teoretické manko přeci je přeci jen poněkud překvapivé s ohledem na

předměty a semináře, které během svého studia absolvoval, či měl absolvovat.

Výhodou tohoto empirického přístupu k tématu diplomové práce však je její autenticita. Ta

svědčí o tom, že mladý herec o své práci přemýšlí v mnoha souvislostech, přičemž ovšem – a to i ve

výkladu – těká mezi podstatným a zcela okrajovým.

Originální, svým způsobem půvabný, je jeho obraz vzniku inscenace jako vzniku orloje.

Herecká postava však není figurkou, kterou mechanismus hodinové stroje spravovaný orlojníkem

přinese v příslušnou chvíli na příslušné místo. Jakub Svojanovský si je naštěstí kulhavosti svého

příměru vědom a řadě míst své práce dokládá, že v herectví nejde o vnějšími silami ovládané

figurování, ale o tvorbu, řízenou vnitřní partiturou inscenace, vytvářené během zkoušek a

naplňované při reprízách vždy znovu a znovu, s větším či menším úspěchem, souvisejícím vždy se

soustředěním, poctivostí a talentem všech spolutvůrců.

Zmíněné škálování diplomové práce mezi podstatným a okrajovým doložme na způsobu, jímž

Svojanovský reflektuje vztah autora dramatického textu a jeho výtvoru, tedy toho, čemu Zich říká

dramatická postava, k výtvoru hercově, který z tohoto textu povstává, tedy k tomu, co Zich označuje

jako herecká postava. Je to samozřejmě klíčový problém interpretace. Zkušenost s nezdařenou

inscenací Steigerwaldových Dobových tanců, kterou vytvářel I. Krejčí v činohře ND Brno, však

Svojanovského přivádí až k vtipkování o tom, zda je pro herce výhodnější pracovat na textu živého či

mrtvého autora. Dotýká se tu přitom základního problému, co je tvůrčí autorství a co je reprodukční

umění. Poněkud vyčpělým bonmotem ani tím, že v textu diplomové práce neskrývá své rozčarování

z přístupu režiséra, se s tímto základním problémem herecké tvorby ovšem nevypořádá. A když už se

zmiňuji o tom, že se diplomant netají svým rozčarováním, přidám jen poznámku, že takto postupuje i

v jiných případech, a proto dodám i doporučení, aby v projevech, které mají jeho zkušenost

objektivizovat, přeci jen nepodléhal okamžitým emocím. To se týká například jeho reflexe práce na

školní inscenaci Poprask na laguně a konsekvencím, k nimž tato práce vedla.

Rovněž osobní, ale analytické a zobecnitelné poznatky, tedy nikoli „stížnosti a nářky“,

přinášejí Svojanovského reflexe práce na postavách ve školním Penzionu pro svobodné práci (s

výhradou jeho názorů na autorská práva), Bílé noci, Don Juan se vrací z války, ale také profesionálních

prací v brněnských inscenacích Moliérova Amfitryona či Kunderových Majitelů klíčů.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji – s ohledem na umělecký výkon – hodnotit známkou

C.

Otázky:

- Představoval pro vás problém generační rozdíl mezi vámi a postavou Gajeva, a to i s ohledem

na obsazení postavy Firse doyenem Dalimilem Klapkou jako Gajevovým vychovatelem? Jak

jste tento vztah postav vnímal a jak jste z tohoto hlediska Gajeva interpretoval?

- Pokuste se na základě své zkušenosti s prací s několika režiséry vyjádřit vztah mezi režisérem

a hercem a jejich podíl na tvorbě herecké postavy.

V Praze 9. 6. 2022

Doc. MgA. Tomáš Töpfer